alíneas "a", "b" e "c" e § 1o, inciso I, da Lei no 11.897, de 30 de dezembro de 2008,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 11.897, de 30 de dezembro de 2008),
em favor do Ministério da Educação, crédito suplementar no valor de R$ 15.048.302,00 (quinze milhões,
quarenta e oito mil, trezentos e dois reais), para atender à programação constante do Anexo I deste
Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2008, no valor
de R$ 8.376.487,00 (oito milhões, trezentos e setenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e sete reais),
sendo:

a) R$ 8.214.703,00 (oito milhões, duzentos e quatorze mil, setecentos e três reais) de Recursos
Próprios Não-Financeiros; e

b) R$ 161.784,00 (cento e sessenta e um mil, setecentos e oitenta e quatro reais) de Recursos
Próprios Financeiros;

II - excesso de arrecadação, no valor de R$ 3.075.847,00 (três milhões, setenta e cinco mil,
oitocentos e quarenta e sete reais), sendo:

a) R$ 2.991.321,00 (dois milhões, novecentos e noventa e um mil, trezentos e vinte e um reais)
de Recursos Próprios Não-Financeiros; e

b) R$ 84.526,00 (oitenta e quatro mil, quinhentos e vinte e seis reais) de Recursos de Con-
vênios; e

III - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 3.595.968,00 (três milhões,
quinhentos e noventa e cinco mil, novecentos e sessenta e oito reais), conforme indicado no Anexo II
deste Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 15 de dezembro de 2009; 188o da Independência e 121o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva

ORGAO :

[...]

4o, incisos I, alínea "a", e II, da Lei no

11.897, de 30 de dezembro de 2008,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 11.897, de 30 de dezembro de 2008),
em favor do Ministério do Desenvolvimento Agrário, crédito suplementar no valor de R$ 27.458.801,00
(vinte e sete milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e um reais), para atender à
programação constante do Anexo I deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de anulação
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.